
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 280                      del 15/04/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F., prof. Pierfranco Conte ________________________

DIRETTORE SANITARIO, dr.ssa Anna Maria Saieva _______________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Rinnovo  della  convenzione  tra  l'Azienda  Ospedale-Università  Padova  e

l'Istituto  Oncologico  Veneto  IRCCS  per  la  fornitura  del  "Servizio  di  emergenza

antincendio e pronto intervento tecnico 2525".

Note  trasparenza: con  il  presente  provvedimento  si  rinnova  la  convenzione  tra  l'Azienda

Ospedale-Università  Padova  e  l'Istituto  Oncologico  Veneto  IRCCS  per  la  fornitura  del

"Servizio di emergenza antincendio e pronto intervento tecnico 2525".

Il  Direttore  dell’UOC  Affari  Generali,  responsabile  del  procedimento,  attestata  la  regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale 

e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che: 

- l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS è stato istituito con legge regionale n. 26 del 22.12.2005 

e ha sede presso l’Ospedale Busonera, adiacente agli edifici dell'Azienda Ospedale-Università 

Padova (AOUP);

- per rendere operativo l'Istituto ed avviarne le attività di competenza, con la DGR n. 238 del 7 

febbraio 2006, sono state trasferite alcune unità operative dall'ex Azienda ULSS 16 di Padova 

e  dall'Azienda  Ospedaliera,  tenendo  conto  della  necessità  di  garantire  la  progressiva 



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

costituzione  dello  IOV,  verificando  in  itinere  la  funzionalità  dell'organizzazione  e  il 

fabbisogno reale di integrazioni strutturali e organizzative;

- lo IOV non è dotato di squadra di pronto intervento e gestione delle emergenze tecniche né 

apposita  squadra  antincendio,  non  essendo  l’organico  in  forza  all’Istituto  sufficiente  a 

garantire la funzione preventiva e protettiva per la messa in sicurezza delle persone e dei 

luoghi nei fabbricati, edifici e relative pertinenze dello IOV; 

- già  dalla  sua istituzione  l’Istituto ha garantito  il  suddetto servizio,  mantenendo l’esistente 

modello  organizzativo  di  gestione  delle  emergenze  già  in  essere  in  Azienda  Ospedale-

Università Padova e instaurando un rapporto di collaborazione con quest’ultima mediante una 

convenzione, con la quale lo IOV si avvale del Servizio di emergenza antincendio e pronto 

intervento  tecnico “2525” dell’AOP, rinnovata ad ogni scadenza e  aggiornata,  di  volta  in 

volta, per modalità e costi del servizio prestato;

- in data 31.03.2021 è giunta a scadenza la convenzione quinquennale, approvata con DDG n. 

n.  284  del  05/05/2017,  e  pertanto  l’Istituto  ha  chiesto  la  disponibilità  a  proseguire  nel 

rapporto convenzionale all’Azienda Ospedale-Università Padova, la quale, con deliberazione 

del Direttore Generale n. 595 del 9/04/2021, ha approvato il rinnovo della convenzione per la 

durata di ulteriori 5 anni, con scadenza al 31.03.2026; 

Considerato che:

- vi è la necessità di garantire all’Istituto il servizio in parola per assolvere agli obblighi previsti 

dalla normativa vigente in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro;

- il Servizio 2525, ha il compito di garantire per 365 giorni/anno, 24h/giorno funzioni di squadra 

di emergenza antincendio e funzioni di pronto intervento tecnico agli impianti ed alle strutture;

- il Servizio 2525 svolge la propria attività preventiva e protettiva ai sensi del:

 D.M. 10/03/1998 in materia di sicurezza antincendio negli ambienti di lavoro;

 D.lgs. 09/04/2008, n. 81 in materia di salute e sicurezza negli ambienti lavoro;

 D.M.  18/09/2002  così  come  modificato  dal  D.M.  19.03.2015  in  materia  antincendio 

riguardante le strutture sanitarie;

 D.P.R. 151 del 01/08/2011 sulla semplificazione della disciplina relativa alla prevenzione 

incendi;       

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 280 del 15/04/2021                    Pagina 2 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

           

Dato atto che:

-  il  Servizio  Sicurezza  Antincendio  e  Pronto  Intervento  Tecnico,  brevemente  Servizio  2525, 

dell’Azienda  Ospedale-Università  Padova  è  stato  istituito  con  deliberazione  del  Direttore 

Generale n. 467 del 30.03.1998;

- la collaborazione in parola rientra nell’ambito dell’accordo interaziendale,  ai sensi dell’art. 15 

della L. 241/1990 in materia di servizi gestionali, finanziari, sanitari, tecnici e amministrativi, tra 

l’Azienda Ospedale-Università Padova e l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, approvato per il 

quinquennio  2016-2021  con  DDG  IOV n.  824  del  16.12.2016  e  in  corso  di  rinnovo  per  il 

quinquennio 2021 – 2026;

Considerato che:

- la convenzione prevede che nell’espletamento del servizio gli operatori del Servizio 2525 si 

attengano:

 alle indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio dell’Azienda Ospedale-Università 

Padova; 

 alle procedure previste dai piani di emergenza;

 durante  l’attività  presso  l’Istituto  Oncologico  Veneto  la  squadra  sia  coordinata  da 

Delegato  dell’Istituto  Oncologico  Veneto  alla  gestione  delle  emergenze  tecniche  e 

antincendio;

-  il  Delegato  dell’Istituto  Oncologico Veneto dovrà essere in possesso dei  necessari  requisiti 

tecnici specifici e essere formalmente nominato dall’Istituto mediante apposita deliberazione di 

affidamento di incarico, formalmente accettata dal Delegato;

- la squadra di emergenza antincendio opererà nelle aree di pertinenza in stretta collaborazione 

con gli addetti delle squadre antincendio di compartimento/reparto dell’Istituto, come definite nel 

DM 19 marzo 2015, costituite prevalentemente da personale presente presso i reparti/servizi;

   

Tenuto conto che:

- il corrispettivo a carico dello IOV, da corrispondere annualmente all’AOP per le attività prestate 

dal Servizio 2525, secondo l’art. 7 della convenzione, è stimato in €/anno 123.488,00, oltre ad 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 280 del 15/04/2021                    Pagina 3 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

una quota forfettaria pari a €/anno 37.500,00 a titolo di indennizzo per le responsabilità dirette 

degli  addetti  designati  della  squadra  di  emergenza  antincendio,  per  un  totale  complessivo  di 

160.988,00  €/anno  (incluse  risorse  materiali  necessarie,  quali  beni,  attrezzature,  mezzi  di 

trasporto, DPI, ecc., il cui costo è ricompreso nel servizio stesso);

- il costo totale omnicomprensivo per tutta la durata della convenzione, ovvero 5 anni, è di € 

804.940,02;

Tutto ciò premesso, si propone di approvare il rinnovo della convenzione tra l’Azienda Ospedale-

Università Padova e l’istituto Oncologico Veneto per la fornitura del “Servizio di emergenza 

antincendio e pronto intervento tecnico 2525”, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, per 5 anni con scadenza al 31.03.2026.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO  dell’attestazione del Responsabile UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare 

istruttoria  del  provvedimento  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione 

regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 288/2003;

VISTE le Leggi Regionali n. 55 e n. 56 del 14 settembre 1994 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale del Veneto n. 26 del 22 dicembre 2005;

ACQUISITO il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 

Direttore Scientifico f.f., per quanto di rispettiva competenza;

IN BASE ai poteri conferitigli con D.P.G.R.V. 31 del 26 febbraio 2021

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate

1. approvare la convenzione tra Azienda Ospedale-Università Padova e l’Istituto Oncologico 

Veneto - IRCCS per l’attivazione del “Servizio di emergenza antincendio e Pronto intervento 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 280 del 15/04/2021                    Pagina 4 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

tecnico”  (Servizio  2525)  dell’AOP  allo  IOV,  il  cui  schema,  allegato  al  presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che la convenzione avrà durata quinquennale, con decorrenza dal 01/04/2021 fino 

al 31.03.2026; 

3. di nominare con successiva deliberazione il  Delegato dell’Istituto Oncologico Veneto alla 

gestione delle emergenze tecniche e antincendio, durante il normale orario lavorativo, e il 

Delegato in turno di reperibilità;

4. di delegare il Responsabile Tecnico Antincendio Ing. Michele Ferrin alla sottoscrizione della 

convenzione in argomento;

5. di individuare la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali quale struttura incaricata alla gestione 

della convenzione in argomento;

6. di dare atto che il corrispettivo a carico dello IOV per le attività prestate dal Servizio 2525 

viene stimato per un costo totale omnicomprensivo di € 804.940,00 per l’intera durata della 

convenzione,  ovvero  5  anni,  e  sarà  corrisposto  annualmente  all’Azienda  Ospedaliera  di 

Padova, per l’importo di 160.988,00 €/anno, da effettuarsi tramite compensazione finanziaria 

interaziendale; 

7. di incaricare la UOSD Contabilità e Bilancio, la UOS Controllo di Gestione e il Servizio di 

Prevenzione e Protezione per le attività di competenza; 

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’Albo  Pretorio  on-line  presente  nel  sito 

istituzionale  di  questa  amministrazione  e  di  provvedere  agli  obblighi  di  cui  al  d.lgs.  n. 

33/2013. 

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 280 del 15/04/2021                    Pagina 5 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 280 del 15/04/2021                    Pagina 6 di 6
















